de recolhimento de ICMS decorrente da diferença entre as alíquotas internas e interestaduais, na 
aquisição de mercadorias destinadas ao Ativo Permanente, oriundas de outros Estados da 
Federação, no período compreendido entre Jan/2000 a Dez/2001, no valor histórico de R$ 136.692,52 

(cento e trinta e seis mil, seiscentos e noventa e dois reais e cinquenta e dois centavos), em 
Dez/2005. 

Inicialmente, destaca que o Auto de Infração sob análise está pautado em vício insanável, 
devendo ser declarada, de plano, sua nulidade. 

Consoante disposto no artigo 150, §4º do Código Tributário Nacional, o prazo para a constituição